
D ługość korzystania z zęba
jest podstawowym wy-
znacznikiem zasadności

podejmowania leczenia kanałowe-
go. Z drugiej strony prowadząc ta-
kie leczenie, powinniśmy zadbać
o to, by stworzyć sobie optymalne
warunki pracy, zapewnić maksy-
malnie wysoki komfort pacjento-
wi, a jednocześnie zminimalizo-
wać ryzyko powikłań związanych
z samym leczeniem. Wszystkim
tym aspektom służy prawidłowe
przygotowanie zęba do leczenia.

Celem wszystkich zabiegów po-
przedzających leczenie kanałowe
jest:
• ochrona jamy zęba przed konta-

minacją bakteriami obecnymi
w tkankach próchnicowych

• zapewnienie jak najlepszej izo-
lacji wnętrza zęba podczas całe-
go leczenia

• umożliwienie poprawnego,
szczelnego założenia koferdamu
i stabilnego usytuowania klam-
ry na leczonym zębie

• stworzenie dostatecznie wyso-
kich ścian komory miazgi; odpo-
wiednio ukształtowana komora
jest rezerwuarem dla wszyst-
kich płynów płuczących stoso-
wanych podczas leczenia; umoż-
liwia również dokładną aplika-
cję i stabilność leków zakłada-
nych do wnętrza zęba w czasie
terapii.

• uzyskanie stabilnego i powta-
rzalnego punktu referencyjnego
do określenia i kontroli długości

roboczej narzędzi endodontycz-
nych.

• ochrona zęba przed pęknięciem.
• zapewnienie pacjentowi wyso-

kiego komfortu w czasie lecze-
nia: ograniczenie zalegania wo-
kół zęba resztek pokarmowych,
stabilność wypełnień tymczaso-
wych, brak obaw związanych ze
zmniejszoną wytrzymałością le-
czonego zęba.

ZZaanniimm  pprrzzyyssttąąppiimmyy  
ddoo  lleecczzeenniiaa
Cza sa mi przy go to wa nie do le cze -
nia en do don tycz ne go mo że po le gać
na wstęp nej od bu do wie pro te tycz -
nej zę ba. Je śli pla nu je my le cze nie
zę ba od bu do wa ne go już uprzed nio
ko ro ną, a jed no cze śnie pla no wa na

jest jej zmia na na nową, lep szym
roz wią za niem jest wy ko na nie ko -
ro ny tym cza so wej na po cząt ku le -
cze nia. Po zwa la to na peł ną kon -
tro lę sta nu zę ba i uła twia wgląd
do je go wnę trza w cza sie le cze nia
en do don tycz ne go. W przy pad ku
zę bów przed nich wy ko na nie ko ro -
ny tym cza so wej na po cząt ku le cze -
nia da je z ko lei od ra zu po pra wę
es te tycz ne go kom for tu pa cjen ta.

Czę ściej za kres przy go to wań
obej mu je wy ko na nie za bie gów pe -
rio don to lo gicz nych: usu nię cie zło -
gów na zęb nych, bę dą cych źró -
dłem bak te rii i utrud nia ją cych
pra wi dło wą izo la cję ko fer da mem,
czy też chi rur gicz ne wy dłu że nie
ko ro ny kli nicz nej zę ba w ce lu za -
pew nie nia sta bil no ści przy szłej
re kon struk cji zę ba.

W co dzien nej prak ty ce naj czę -
ściej wy ko ny wa ne za bie gi do ty czą
za cho waw czej od bu do wy zę bów
i słu żą osią gnię ciu ce lów, któ re
zo sta ły wy mie nio ne po wy żej.

Wszyst kie nie szczel ne wy peł -
nie nia po win ny zo stać wy mie nio -
ne na no we. Za pew nia to z jed nej
stro ny izo la cję wnę trza zę ba
przed śli ną i bak te ria mi, z dru giej
zaś – za po bie ga prze do sta wa niu

się sto so wa nych w cza sie te ra pii
le ków do ja my ust nej. Po zwa la
jed no cze śnie na wcze sną kon tro lę
zę ba pod ką tem ewen tu al nych
pęk nięć unie mo żli wia ją cych trwa -
łe od two rze nie je go funk cji i ne gu -
ją cych sens po dej mo wa nia le cze -
nia en do don tycz ne go.

Tkan ki próch ni co we po win ny
zo stać do szczęt nie usu nię te.
Chro ni to ja mę zę ba przed przy -
pad ko wym do sta niem się do jej
wnę trza bak te rii w cza sie wszyst -
kich pro ce dur en do don tycz nych.
Trze ba pa mię tać, że ce lem ka żde -
go le cze nia ka na ło we go jest al bo
za po bie że nie za in fe ko wa niu wnę -
trza zę ba al bo eli mi na cja in fek cji
już tam ist nie ją cej. Ogra ni cze nie
ilo ści bak te rii w po lu za bie go wym
ma więc pod sta wo we zna cze nie.

CCeell::  ttrrwwaałłaa  ooddbbuuddoowwaa
Cał ko wi te opra co wa nie ubyt ku na
pierw szej wi zy cie umo żli wia rów -
nież oce nę ilo ści po zo sta łych zdro -
wych tka nek, a tym sa mym okre -
śle nie szans na trwa łą od bu do wę
le czo ne go zę ba. Już przed roz po -
czę ciem le cze nia en do don tycz ne go
mo że my też po in for mo wać pa cjen -
ta o naj lep szym spo so bie do ce lo wej
re kon struk cji. Da je to wra że nie
spój ne go pla no wa nia te ra pii i po -
zwa la pa cjen to wi na przy go to wa -
nie się do ko lej nych jej eta pów. 

Za cho waw cza od bu do wa zę ba
przed roz po czę ciem le cze nia po -
win na mieć rów nież miej sce, je śli
po wy ko na niu do stę pu en do don -
tycz ne go do wnę trza zę ba po zo sta -
ła ilość i ja kość tka nek oraz wy peł -
nień nie bę dzie do sta tecz nie sta -
bil na i szczel na. Wska za ne jest
wów czas od two rze nie bra ku ją cych
lub zbyt wą tłych ścian w ta ki spo -
sób, by od bu do wać za rys kształ tu
zę ba, w tym rów nież po wierzch ni
stycz nych. Do dat ko wą za le tą ta -
kie go po stę po wa nia jest znacz nie
uła twio ne za kła da nie szczel nych
opa trun ków w cza sie le cze nia.

Przy go to wy wa ny do le cze nia
ząb po wi nien być rów nież wy łą -
czo ny ze zwar cia. Do ty czy to
zwłasz cza zę bów w od cin ku bocz -
nym – zmniej sza się ry zy ko ich
pęk nię cia w cza sie le cze nia. Po zo -
sta wie nie wy so kich guz ków w le -
czo nym zę bie po zor nie uła twia
póź niej sze od two rze nie kształ tu,
ale znacz nie zwięk sza ry zy ko zła -
ma nia je go ścia ny. Za le ca ne zaś
me to dy osta tecz nej od bu do wy zę -
bów bocz nych le czo nych en do don -
tycz nie i tak wska zu ją na ko -
niecz ność po kry cia guz ków za po -
mo cą ma te ria łu uży wa ne go do do -
ce lo wej re kon struk cji (kom po zyt,
me tal, ce ra mi ka). Pła ska po -
wierzch nia zgry zo wa jest też zna -
ko mi tym punk tem re fe ren cyj nym
dla sto pe rów na rzę dzi en do don -
tycz nych. Naj czę ściej sto so wa -
nym i naj bar dziej od po wied nim
ma te ria łem do te go ce lu są kom -
po zy ty. Mo żna w tym ce lu z po wo -
dze niem wy ko rzy stać mniej po pu -
lar ne, za le ga ją ce w szu fla dach
ga bi ne tów od cie nie. �
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Przy go to wa nie zę ba 
do le cze nia ka na ło we go

Le cze nie en do don tycz ne jest za wsze tyl ko wstę pem do osta tecz nej 
od bu do wy zę ba. Roz po czy na jąc je, po win ni śmy wziąć pod uwa gę 

co naj mniej kil ku let nie bez pro ble mo we funk cjo no wa nie zę ba w zwar ciu. 

PRAKTYKA

1

Fot. 1 Do tych cza so we wy peł nie nia w le czo nym zę bie 36 oka za ły się cał ko wi cie nie szczel ne
i oto czo ne znisz czo ną próch ni co wo zę bi ną.

Fot. 2 Wstęp na od bu do wa zę ba 36 z ja sne go kom po zy tu. Ja sny od cień do dat ko wo zwięk sza
ilość świa tła do cie ra ją cą do wnę tra zę ba i po pra wia wi docz ność.

Fot. 3 RTG zę ba 36 przed le cze niem.
Fot. 4 RTG zę ba 36 po wstęp nej od bu do wie i prze pro wa dzo nym le cze niu en do don tycz nym.
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